
14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 14 de Setembro de 2023  Nº1073     Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 2017/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam excluídos os lotes 28, 29, 30, 31, 32 e 33 do
Edital de Leilão nº 01/2023.

Art. 2º - Ficam excluídos os lotes 27, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 40
do Edital de Leilão nº 02/2023.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se em especial o Decreto nº 1976/2023.

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2018/2023

SÚMULA: Dá nova redação ao Decreta Municipal nº
2009/23 e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e,

DECRETA:

Art. 1º - O art. 2º do Decreto Municipal nº 2009/23 passa a
vigorar com a seguinte redação:

“....................

Art. 2º- No dia referido no artigo anterior os serviços essenci-
ais serão mantidos regularmente de acordo com as escalas
definidas pelas respectivas secretarias municipais, com pa-
gamento de horas extraordinárias mediante compensação.

...................”

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2020/2023

SÚMULA:

Nomeia Bruno Flausino de Souza no cargo de Pintor.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 11 de setembro de
2023, Bruno Flausino de Souza, portadora do RG nº
13.390.227-9 SSP-PR e | inscrita no CPF sob nº
105.529.659-01 no cargo de Pintor, Grupo GAO, Nível J,
Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11 de se-
tembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 3



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 20234

LEI Nº 444/2023

Data: 11/09/203

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no Orça-
mento Geral do Município de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Cré-
dito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Muni-
cípio o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) conforme a
seguinte distribuição:

16.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

16.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

16.001.20.605.5.1038-3.3.90.93.00.00.00.00 – 00243 –
Indeniz. e Restituições. – R$ 13.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente conforme segue:

16.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

16.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

16.001.20.605.5.1038-4.4.90.52.00.00.00.00.00 – 00243
– Equip. e Mat. Permanente – R$ 13.000,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 445/23

DATA: 14/09/23

SÚMULA:

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 714/2011 e dá ou-
tras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - O art. 1º da Lei Municipal nº 714/11, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 1º. O servidor público estável da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações do Poder Executivo Muni-
cipal poderá ser cedido para ter exercício em outro órgão
ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, de outros
municípios e do Distrito Federal, nas seguintes hipóteses:

...........

II - para atender a termos de convênio de cooperação mú-
tua firmado com órgão ou entidade dos Poderes da União,
dos Estados, de outros municípios e do Distrito Federal, na
condição de cedente ou cessionário, e, no que couber, aten-
dendo-se os preceitos desta lei;

Art. 2º - O art. 5º da Lei Municipal nº 714/11, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 5º. A cessão, na condição de cedente, para atender a
termos de convênio de cooperação mútua firmados com
órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, de
outros municípios e do Distrito Federal, deverá ser formali-
zado mediante requerimento a que se refere o ANEXO des-
ta Lei, devidamente protocolado.

Art. 3º - O art. 9º da Lei Municipal nº 714/11, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 9º. Verificado interesse público e a disponibilidade or-
çamentária e financeira, a Administração Pública Direta e
Indireta do Poder Executivo Municipal poderá solicitar a ces-
são de servidor ou empregado oriundo de órgão ou entida-
de de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, de
outros municípios, do Distrito Federal, nas mesmas hipó-
teses previstas no art. 1º.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrários.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 446/23

DATA: 14/09/23

SÚMULA:

Autoriza o Executivo Municipal formar convênio de coopera-
ção técnica com a União e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 5

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Município de Cornélio Procópio, através do
Executivo Municipal, autorizado a firmar acordo com a
UNIÃO, por intermédio da DELEGACIA DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL EM LONDRINA/PR, inscrita no CNPJ
N9 00.394.460/0137-15, tendo por objeto prestação pelo
Município dos serviços da Secretaria Especial da Recei-
ta Federal do Brasil (RFB) listados no Anexo II do ACOR-
DO, minuta anexa, mediante orientação da obtenção dos
serviços pelo site da RFB ou no portal de serviços da
RFB (Portal e-CAC) ou triagem, recepção e solicitação
de juntada de documentos, pelos servidores e empre-
gados públicos do Município, a um Processo Digital.

1º- O presente ACORDO tem como finalidade o ofereci-
mento aos cidadãos de alternativas para acesso aos
serviços listados no Anexo II, reduzindo o fluxo de contri-
buintes nas unidades de atendimento da RFB, bem
como aumentando os pontos de atendimento para a
consecução dos serviços prestados pela RFB.

2º- O Município disponibilizará espaço adequado no lo-
cal identificado no anexo I do presente ACORDO, sob
sua responsabilidade, para atendimento aos interes-
sados, com vistas ao acesso e utilização pelos cida-
dãos dos serviços definidos na cláusula primeira.

3º- As despesas necessárias à plena consecução do
objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos,
comunicação entre os órgãos e outras que se fizerem
necessárias, correrão por conta das dotações específi-
cas constantes nos orçamentos dos partícipes.

Art. 2º-  O referido ACORDO terá vigência de 05 (cinco)
anos, a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por meio de termo aditivo, por períodos iguais
e sucessivos, salvo manifestação dos partícipes em
sentido contrário, nos termos da pertinente cláusula
décima sétima.

Art. 3º- Diante de entendimento verbais mantidos entre
os partícipes, parte do mobiliário, computadores,
scanners, bebedouros e condicionadores de ar, exis-
tente na agência da RFB de Cornélio Procópio, serão
repassados ao Município de Cornélio Procópio para aten-
dimento do Ponto de Atendimento Virtual.

Art.4º - As responsabilidades dos partícipes (Município/
RFB) encontram-se descritas no anexo termo de Acor-
do.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrários.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 55/2023

DATA: 14/09/2023

SÚMULA: Autoriza a cessão de uso de bem público municipal
a COOPERMOTA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL  e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Municipal nº
010/17 e Lei 11.107/2005,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de
Cessão de Uso com COOPERMOTA COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL, tendo por objeto a cessão de uso do
CAMINHÃO FORD CARGO 2422 E 3 EIXOS 2P (DIESEL),
PALCA ATK – 7302, ANO/MODELO 2010, CHASSI:
9BFYCEHV4ABB52417 – COR BRANCA, de propriedade  do
Município de Cornélio Procópio.

1º- A referida Cessão de Uso vigorará por prazo determinado,
a partir da assinatura do Termo, e só poderá ocorrer em perí-
odo devidamente constatado que o veículo não será utilizado
pelo Município de Cornélio Procópio.

Art. 2º- A formalização da Cessão de Uso se fará por meio de
Termo de Cessão de Uso, na qual constarão cláusulas
definidoras das obrigações e responsabilidades das partes.

Parágrafo único: São cláusulas obrigatórias do Termo de
Cessão:

I - Usar o bem exclusivamente para o fim a que se destina;

II- Não transferir ou ceder o bem a terceiros;

III- Zelar pela guarda do bem, comunicando ao MUNICÍPIO a
ocorrência de qualquer acidente;

IV- Responsabilizar-se por eventuais transgressões à legis-
lação de trânsito (ou análoga) e pelos efeitos dessas;

V- Arcar com os custos de conservação, manutenção e repo-
sição das peças necessárias à conservação e uso do bem;

VI- Arcar com todos os custos de operação do veículo quando
estiver a seus serviços, especialmente despesas com moto-
rista, combustíveis e encargos afins;

VII- Realizar o pagamento de seguro total do veículo, com
cláusula beneficiária ao Município de Cornélio Procópio –
CNPJ 76.331.941/0001-70 -,  e em caso de sinistro e outros,
as despesas com franquia do veículo e demais responsabi-
lidades decorrentes correrão por conta da CESSIONÁRIA.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1215/2023



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 20236

SÚMULA:

Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com os documentos anexos no Expediente
119/2023 da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1216/2023

SÚMULA:

Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com os documentos anexos no Expediente
118/2023 da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1217/2023

SÚMULA:

Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com os documentos anexos no Expediente
120/2023 da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1218/2023

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 06 de agosto de 2023, Angélica
Aparecida de Souza, ocupante do cargo de PROFESSORA,
lotada na APAE para cumprir sua função junto à Escola
Municipal CAIC.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 06 de agosto de
2023.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1219/2023

SÚMULA: Suspende prazo da Portaria de sindicância ins-
taurada e dá outras providências

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio - Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o prazo do Processo de Sindicância
instaurado pela Portaria nº 1146/2023 a partir de 07 de agos-
to de 2023, por motivos supervenientes, conforme pedido
da comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 07 de agosto de
2023, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1220/2023

SÚMULA:

Designa função ao servidor que especifica e dá outras pro-
vidências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 7

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DIOGO JOSÉ CATARINO,
Engenheiro Civil – CREA 17.1971/D-PR, como Fiscal da
obra de Construção da AME – Ambulatório Médico de
Especialidades.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial a portaria nº 1008/
2023.

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1221/2023

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
a partir de 11 de setembro de 2023, conforme dispõe o
art. 351, da Lei 216/94, à servidora Cristiane Gomes
Orlando, detentora do cargo de PROFESSOR-3, lotada
no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de
setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1222/2023

SÚMULA:

Concede Licença Especial ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 23 de agosto de
2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, a partir de 11 de setembro de 2023, conforme dis-
põe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora CARLA CRISTINA
DRUZINI detentora do cargo de Nutricionista vinculado
ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 11 de
setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1223/2023

SÚMULA:

Concede Licença Especial ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 17 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 11 de setembro de 2023, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, ao servidor MARCOS HENRIQUE SILVA
GOTTSCHALL detentor do cargo de Fisioterapeuta vinculado
à Secretária de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 11 de setembro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1224/2023

SÚMULA:

Designa ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ao servidor BRUNO FLAUSINO DE SOUZA
detentor do cargo de Pintor– Grupo GAO, Nível J, Estágio 001,
para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 11 de setembro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1225/2023

SÚMULA: Suspende prazo da Portaria de sindicância instau-



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 20238

rada e dá outras providências

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o prazo do Processo de Sindicância
instaurado pela Portaria nº 1173/2023 a partir de 12 de
setembro de 2023, por motivos supervenientes, confor-
me pedido da comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 12 de setem-
bro de 2023, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1226/2023

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir membro da Comissão de Sindicância,
ficando composta na forma abaixo, para condução espe-
cifica do procedimento deflagrado pela Portaria nº 1145/
2023:

CRISLAINE SOUZA GOMES

Presidente

ANA ROBERTA VEIRIA ROSA

Secretária

JULIANA OLIVEIRA DUQUE

Membro

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se em especial a Portaria nº 1178/
2023.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1227/2023

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
de Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir de 24/09/2023, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo de
Sindicância, relativos à seguinte Portaria:

Portaria 1145/2023 de 07 de julho de 2023, publicada em
27 de julho de 2023, Diário Oficial do Município nº 1046;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 082/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa MAGDA LENA MARIUCCI TOCUNDUVA PIAI LTDA
CNPJ Nº 04.377.021/0001-81, para aquisição de 20 metros
de juta, perfazendo valor total de R$ 359,80 (trezentos e
cinquenta e nove reais e oitenta centavos), conforme solici-
tação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 13 de setembro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 235/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e ma-
teriais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA
LTDA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Ana Luiza Pereira dos Santos – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

21 Bateria de lítio – 3 v – cr 2032, ideal para calculado-
ras, agenda eletrônica, placa-mãe e controles, também
conhecida como pilha botão ou moeda, modelo: cr2032 -
voltagem: 3v (embalagens com 5 unidades).
ELGIN 30 EMB 5,30

37 Caneca em aço inox, com cabo de plástico resis-
tente, capacidade: 180ml INOX 3525 UN 9,80

100 Liquidificador industrial com corpo e copo em aço



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 9

inox. Altura: 450 mm. Alta rotação. Largura: 215mm. Com-
primento: 205 mm. Capacidade do copo: 2 litros. Potên-
cia: 900W. Aprovado pelo Inmetro. INDUSTRIAL
21 UN 950,00

103 Marmitão para transporte - recipiente em alu-
mínio com alças e tampa com travas para transporte de
alimentos. mantém a temperatura dos alimentos. capa-
cidade: 10 litros. medidas aproximadas: altura: 200mm,
diâmetro: 270mm. ABC 15 UN
549,00

104 Marmitão para transporte - recipiente em alu-
mínio com alças e tampa com travas para transporte de
alimentos. mantém a temperatura dos alimentos. capa-
cidade: 17 litros. medidas aproximadas: altura: 280mm,
diâmetro: 275mm. ABC 20 UN
659,00

113 Papel aluminio 45cm x 7,5m GIOPACK
1.660 UN 4,70

126 Processador de alimentos industrial em aço
inox, 07 discos com diâmetro de 203mm, com funções
de ralar, fatiar, desfiar. potência 600w, potência do motor
0,5cv, capacidade de produção 250 kg/h, balde coletor
com capacidade para 5l, velocidade 438 rpm.
SKYSEM 2 UN 5.050,00

146 Umedecedor de dedos esponja STAR
100 UN 4,00

148 Xícara para café com pires - vidro temperado.
Aproximadamente 180 ml LET 224 UN
19,00

150 Aplicador pistola de cola quente 20v, bivolt prof.
pequena p/bastão fino 8mm alta temperatura, pico de
potencia ptc 20w, potencia nominal 7,5w, comprimento
do cordão elétrico 1,4m MB 1.700 UN
20,50

156 Envelope A4 - cores: pardo - amarelo - branco
SCRITY 10.500 UN 0,35

158 Etiqueta autoadesiva tamanho 25,4mm, 63 eti-
quetas por folhas. Bloco com 100  folhas.
IMPRIMASTER 100 UN 43,00

159 Fio de nylon 0,30mm x 100g - Cx. c/ 10 unida-
des KIT 50 CX 45,00

160 Giz de cera jumbo, grosso, corpo em madeira,
cx. c/12 cores PIRA 2.000 CX 11,90

164 Grampo cobreado 23/15 cx. c/ 1000
BACCHI 100 CX 17,00

166 Kit pintura facial - tinta liquida - cores diversas
15ml com 12 cores ROSTINHO

PINTADO 100 KIT 51,00

168 Papel almaço pautado, tamanho 200 x 275mm
- pacote 400 fls PANAMERICANA 50 PCT
62,00

170 Papel off-set cores variadas -tamanho 66x96
RST 10.000 UN 3,20

173 Papel plotter 914 x 45 - 90g SILFER

200 BOB 143,00

177 Tesoura Multiuso: lamina em aço inox; resina
termoplástica; cabo ergonômico; textura antideslizante; 7,5
polegadas (7 1/2''); dimensões: 30x3x10 centímetros do item
CxLxA; peso do produto:70g GATTE 1.500 UN
5,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 236/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e mate-
riais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: J GUILHERME PAVAO LTDA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Jefferson Guilerme de Paiva Pavão – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID PREÇO

UNIT

2 Acendedor para uso doméstico KRUS 60
UN 3,70

3 Amassador espremedor de batata. Espremedor
manual e profissional em aço inox. Formato ergonômico. Cabo
higiênico e reforçado. Estrutura reforçada que não amassa e
não deforma, não esquenta. Altura: 17 cm. Diâmetro: 12 cm.
Comprimento de: 7cm. IMPORTOR/

26CM 42 UN 6,00

6 Assadeira de alumínio redonda 28cm 6,8cm de al-
tura. MARALAR 30 43 UN 12,00

8 Assadeira retangular de alumínio - medidas aproxi-
madas: 44 x 30 x 6,5cm MARALAR 5 ALTA 43 UN
25,00

12 Bacia em plástico grosso e resistente. Com relevo
no fundo. Capacidade 2,7 litros. Dimensão 275 x 310 x 91mm.
AQRP/3L 23 UN 17,00

13 Bacia em plástico grosso e resistente. Com relevo
no fundo. Capacidade 7,2 litros. Dimensão 380 x 425 x 124
mm. MARALAR/8L 28 UN 3,00

16 Bacia plástica cores variadas 4 litros. JET 5L
3 UN 4,00

31 Caneca de aluminio 4 litros MARALAR 18
3 UN 31,00

35 Caneca em alumínio nº 18 - com cabo em baquelite.
medidas aproximadas – diâmetro: 180 mm, altura: 180 mm.
capacidade: 4,5 litros. MARALAR 18 62 UN
31,00

36 Caneca em alumínio nº 20 - com cabo em baquelite.
medidas aproximadas – diâmetro: 200 mm, altura: 200 mm.
capacidade: 6,2 litros. MARALAR 20 62 UN



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202310

35,00

41 Chaira para amolar faca. Haste em aço carbono
8 revestida com cromo-duro. Cabo em polipropileno bran-
co. Estrias uniformes. Comprimento da lâmina 20 cm.
Comprimento do cabo 10,5 cm. IMPORTOR 8” 7
UN 16,00

47 Colher de sobremesa em aço inox. Dimensões
aproximadas: 15cm x 3,2cm IQS REC
320 UN 0,90

49 Colher para caldeirão. Em PTFE côncava. Su-
porta até 160º C. Dimensões 5,5 x 45 cm. MARALAR
45CM 13 UN 13,00

50 Colher para caldeirão. Em PTFE côncava. Su-
porta até 160º C. Dimensões: 7,5 x 60cm. MARALAR
60CM 22 UN 37,00

61 Escorredor de arroz com pé, orla e asas em alu-
mínio. Capacidade 38 litros. Tamanho nº 60.
MARALAR 50 8 UN 90,00

63 Escorredor de macarrão, aço inox - 4 litros
GXP 24CM 2 unid 30,00

64 Escorredor de macarrão com pé, orla e asas
em alumínio. Capacidade 30 litros. Tamanho 50.
MARALAR 50 20 L 75,00

74 Faca para carne 10' - faca com lâmina em aço
inox. Cabo em polipropileno branco, design anatômico e
texturizado. Comprimento: 38cm. CRUS 10” 39
UN 20,00

115 Pá remo para panela - Remo 120cm feita em
polietileno, material atóxico, resistente a 130°C. Cabo em
aço inox com punho em poliamida anatômico. Não emite
odores.   Evita a proliferação de fungos e bactérias. Fácil
de lavar. Marca de referência: Kitplas. MARALAR
120CM 22 UN 150,00

116 Pegador de macarrão em aço inox. Dimensões
aproximadas: 20cm de comprimento. IMPORTOR

20CM 108 UN 10,00

118 Pote plástico quadrado com tampa,
transp.medidas ext.4,5x10,5x10,5cm, 200ml-pcte 300
unidades JET 200ML 12 PCT
8,10

127 Ralador de alimentos em aço inox. Com 6 faces
diferentes para ralar e fatiar. KRS 6

FACES 21 UN 12,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 237/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e
materiais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Sheila Priscila Castelhone de Deus – Representante
legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Abridor de lata, niquelado, com capacidade para
abrir latas quadradas, redondas, retangulares e prismáticas
de diferentes alturas. Abre latas de até 30cm de altura e 05
kg. Possui faca recambiável com duplo corte.
HOBBY/

LATAS 24 UN 3,00

4 Assadeira de alumínio 40cm x 28cm x 6cm MAX/
N03 43 UN 20,79

18 Bandeja em aço inox retangular com alças em inox,
40cm - 440 x 278 x 0mm GP INOX 5 UN
113,02

20 Batedeira tipo planetária, 650W, tampa de prote-
ção em polipropileno, 01 tigela com capacidade 5 litros,
base antiaderente trava de segurança material da tigela
plástico resistente, 03 batedores diferentes planetário, fun-
ção pulsar, 10 velocidades, 110 volts, cor preta.
BRITÂNIA/B

BP760P 10 UN 389,00

24 Caçarola em alumínio nº 24 - Com 2 alças de alu-
mínio fundido. Diâmetro: 240 mm, Altura: 110 mm. Capaci-
dade: 4,9 litros. Com tampa. MAX/N24 22
UN 48,89

25 Caçarola em alumínio nº 30 – C/ 2 alças de alumí-
nio fundido. Diâmetro: 300 mm, Altura: 140 mm. Capacida-
de: 9,8 litros. C/ tampa. MAX/N30 50 UN
67,99

26 Caçarola em alumínio nº 40 – C/ 2 alças de alumí-
nio fundido. Diâmetro: 400mm, Altura: 190mm. Capacida-
de: 23,8 litros. C/ tampa. MAX/N40 50 UN
1224,99

27 Caçarola em alumínio nº 50 - Com 2 alças de alu-
mínio fundido. Diâmetro: 500mm, Altura: 210mm. Capaci-
dade: 41,2 litros. C/ tampa. MAX/N50 30
UN 209,13

28 Caçarola em alumínio nº 60 – C/2 alças de alumí-
nio fundido. Diâmetro: 600 mm, Altura: 260 mm. Capacida-
de: 73,4 litros. C/ tampa. MAX/N60 30 UN
300,00

30 Caneca alumínio 1 litro com bico MAX/1L 3
UN 18,00

42 Cilindro elétrico - Rolos de 40 cm. Carenagem de
aço inox. Laminadores de inox. Comprimento: 40cm. Motor
1/3 HP. Bivolt. Uso semi-industrial. Para sovar e cilindrar
massas para pães, cucas, pastéis, lasanhas, torteloni,
capeleti, raviolli, etc. SARO/40CM 2 UN
794,00

46 Colher de servir/colher de arroz grande em aço
inox. Dimensões aproximadas: 30cm x 6,5cm G P /



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 11

INOX 114 UN 5,18

51 Concha para feijão em aço inox. Dimensões
aproximada: 30cm de comprimento. GP/INOX
70 UN 5,50

55 Cutelo para cozinha 6, com lâmina em aço inox.
Cabo em prolipropileno com proteção antibacteriana.
Comprimento 27cm. WESTERN 5
UN 21,98

56 Descascador de legumes todo em aço inox.
Medidas aproximadas de 16 x 6cm. ORIGINAL/

INOX 65 UN 8,00

58 Embalagem para presente. Composição: plás-
tico tipo polipropileno ou polietileno. Estampas diver-
sas. Medidas: 11 cm x 19,5 cm. Pacote com 100
GALA/

ESTAMPA 80 PCT 10,90

65 Escumadeira   aço   inox   dimensões   aproxi-
madas   30cm   de comprimento GP/INOX
50 UN 5,12

71 Faca de mesa em aço inox. Dimensões aproxi-
madas: 21,2cm x 1,5cm GP/INOX 206
UN 2,15

72 Faca de serra em aço inox - dimensões aproxi-
madas: 20cm x 1,5cm GP/SERRA 209
UN 2,15

73 Faca de sobremesa em aço inox 18,5cm.
GP/

SOBREMESA 200 UN 2,99

75 Faca para carne 8' - faca com lâmina em aço
inox. Cabo em polipropileno branco, design anatômico
e texturizado. Comprimento: 31 cm. CORTEX/
8” 39 UN 10,50

76 Faca para cortar carne 6 polegadas, lâmina em
aço inox, cabo de madeira natural CORTEX/6” 3
UN 13,00

77 Faca para cortar pão em inox 8 polegadas.
CORTEX/PÃO 3 UN 9,50

81 Forma de Pudim 26 cm 3,3 L Gigante Alumínio
Assadeira - para assar pudins, bolos, tortas suiças, quin-
dins, doces e afins no forno. De alumínio reforçado. Ide-
al para uso doméstico e profissional. MA X / P U -
DIM 40 UN 16,00

82 Forma de pudim grande em alumínio - aproxi-
madamente 31 de diâmetro por 12 altura. MAX/GRAN-
DE 43 UN 19,00

85 Frigideira nº 30 - Frigideira em alumínio reves-
tido com antiaderente com cabo de baquelite. Medidas
aproximadas – diâmetro: 300 mm, altura: 60 mm. Capa-
cidade: 3,2 litros. Sem tampa. MAX/N30
44 UN 63,00

89 Garfo de sobremesa em aço inox. 16,5cm.
GP/INOX 270 UN 1,64

92 Garrafa térmica com torneira plástica. Tripé retrátil.
Alça para transporte. Material polietileno de alta densidade.
Com alça para transporte. Capacidade 5 litros. Cor  preta.
UNITERMI/5L 12 UN 121,00

99 Latão de aluminio,10 litros com tampa. M A X /
10L 2 UN 78,00

165 Jogo de potes herméticos transparente em
polipropileno com 12 peças ERCA/12PÇ 10
JG 130,00

167 Livro ponto grande com 100 folhas. P B /
PONTO 300 UN 25,00

176 Saco para presente, 30 x 44cm, cores variadas
GALA/30X45 500 UN 25,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 238/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: registrar preços medicamentos e materiais médi-
cos

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Tiago Estefanuto – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT ESTIM UNID
VALOR

UNIT

15 Bacia plástica cores variadas 3 litros
ARQPLAST 3 UN 8,13

19 Bandeja Plástica retangular. Cor: Branca. Dimen-
sões aproximadas: 44 cm de comprimento x 30 cm largura x
3,4 cm de altura ERCA 155 UN 1.148,55

32 Caneca de alumínio 5 litros EIRILAR 3
UN 146,61

33 Caneca em alumínio nº 14 - com cabo em baquelite.
medidas aproximadas – diâmetro: 140 mm, altura: 140 mm.
capacidade: 2,0 litros. ERCA 62 UN 938,68

34 Caneca em alumínio nº14, com cabo em baquelite,
medidas aproximadas diâmetro 140mm, 140mm altura .
Capacidade 2 litros ERCA 8 UN 121,12

91 Garrafa térmica com ampola de vidro. Capacidade
1,8 litros. Material em aço inox, plástico e vidro. Dimensões
37 x 12,5cm. INVICTA 18 UN 1.425,24

93 Guardanapo 100% algodão 40x40 estampas varia-
das DALTEXTIL 50 UN 125,00

96 Jarra plástica com tampa. Capacidade: 3 litros. Em
polipropileno. ERCA 70 UN 683,20

117 Pote descartável Plástico, transparente e sem estri-
as. Capacidade 100 ml. Pacote com 100 und BELLO
COPO 120 PCT 523,20



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202312

132 Saco plástico transparente para freezer e micro-
ondas para acondicionamento de alimentos. Composi-
ção polietileno de alta densidade e baixa linear. Tama-
nho: 24cm x 50cm. Capacidade:05 litros. rolo com 100
unidades LIBRE 900 ROLO 4.311,00

133 Saco plástico transparente para freezer e micro-
ondas para acondicionamento de alimentos. Composi-
ção polietileno de alta densidade e baixa linear. Tama-
nho: 25 cm x 35 cm. Capacidade:03 litros. rolo com 100
unidades LIBRE 900 ROLO 3.402,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 239/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e
materiais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: VILMAR DE SOUZA DIAS

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Vilmar de Souza Dias – Representante legal

7 Assadeira de alumínio redonda 28cm x 6cm de
altura, fundo removível Max Aluminio 4 UN
28,30

10 Avental para cozinha impermeável e flanelado,
anti-térmico, tiras para amarração no pescoço e nas late-
rais para amarração traseira. medida 50 X 70cm, cores
escuras. Eco 4 UM 17,90

29 Caixa térmica 50 li tros com rodas, em
polipropileno, tampa com acesso rápido com aba para
facilitar a retirada, acabamento robusto, com alça para
transportar (puxar), degetlo total em 24 horas, 54,5cm
comp. x 37,5cm larg. x 44,5cm alt. Mor 1 UN
309,00

40 Cesto para   fritura   aramado   redondo.   Diâme-
tro:   24 cm,   altura:   6cm, confeccionado em   aço.
Miq lart 10 UN 31,00

43 Cobre alimento , 1,50 x 1,50, 100% poliamida ,
tecido na lateral 80%algodão e 20% poliéster com es-
tampa variadas Margarida 5 UN
80,00

45 colher de madeira com formato profundo media
27cm Estofe 5 UN 14,99

52 Conjunto de colheres medidoras em plástico.
Conjunto com 12 peças. Simonaggio 5 UN
18,90

53 Conjunto de xícaras medidoras em plástico.
Conjunto com 12 peças. Plastimil 13 UN
28,00

54 Copo de vidro. Capacidade aproximada: 200ml
Nadir 326 UN 1,19

57 Embalagem para presente - Embalagem para
presente. Composição: plástico tipo polipropileno ou

polietileno. Estampas diversas. Medidas: 15 cm x 22 cm.
Pacote com 100 Plastimil 80 PCT
18,49

59 Escada em aço com 5 degraus - com pintura
eletrostática para uso doméstico. Com 5 degraus com pro-
teção de borracha. Com travas de segurança. Largura Aber-
ta: 47,5cm. Altura Aberta: 163,0cm. Profundidade Aberta:
77,0cm. Largura Fechada: 49,0cm. Altura Fechada: 165,0cm.
Profundidade Fechada: 40,0cm Mor 9 UN
214,90

62 Escorredor de louça em aço inox, com porta talhe-
res plástico. Parte superior para pratos e inferior para xíca-
ra, copos e outros utensílios. Mik tart 46 UN
108,00

67 Espátula para bolo em aço inox 30cm. Tuut
3 UN 22,00

69 Espremedor de alho / quebra nozes em aço inox.
Tamanho 16cm. Aluminio havai 43 UN 9,40

78 Filme de PVC. Bobina de 40cm x 1000 a 1200m
Orleplast 500 RL 151,00

79 Fiti lho plástico, composição: plástico tipo
polipropileno ou polietileno. Cores Diversas. Medidas: 5mm
x 50m Orleplast 130 UN 2,65

80 Forma de gelo - forma em silicone antiaderente.
Resistente a temperatura - 50° C a 240° C. Comprimento:
18cm. Largura: 11 cm. Altura: 4cm. Plastimil 50
UN 12,90

84 forminha para empadinha em inox, não
descartável, número 3. Medidas aproximadas: 74 x 40 x
27mm. Vier 100 UN 1,85

86 Frigideira nº 40 - Frigideira em alumínio revestido
com antiaderente com cabo de baquelite. Medidas aproxi-
madas – diâmetro: 400 mm, altura: 80 mm. Capacidade:
7,3 litros. Sem tampa. Alumínio havai 30 UN
97,00

87 Fritadeira elétrica Preta sem óleo preta 3,5l
Mondial 1 UN 490,00

88 Garfo de mesa em aço inox - Garfo de mesa em
aço inox. Dimensões aproximadas: 20cm x 2,4cm
Simonaggio 756 UN 1,70

90 Garrafa térmica com torneira plástica. Tripé retrá-
til. Alça para transporte. Material polietileno de alta densida-
de. Com alça para transporte. Capacidade 12 litros. Cor
preta. Invicta 22 UN 129,90

94 Jarra de vidro - 1,5 litros Nadir 35 UN
17,90

95 Jarra inox - sem tampa. Capacidade: 1 litro. Di-
mensões aproximadas: 14x11x15 cm. Marca de referência:
Artinox Aluminio havai 20 UN 68,00

98 Lasanheira em vidro transparente e retangular.
Capacidade de 5,3 litros. Com tampa plástica. Pode ser
levado ao forno e ao microondas. Resistente a choque tér-
mico. Dimensões de 25,5 x 8,4 x 41,1cm. Marines 35
UN 99,90



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 13

102 Luva de silicone para cozinha medidas 28 x 17
x 5 m Eco 19 UN 38,00

105 Mixer de alimentos - acompanha copo plástico
com capacidade para aproximadamente 1 litro. potên-
cia: 300w. Britania 11 UN 133,00

106 Multiprocessador compacto – inclui jarra do
processador + jarra do liquidificador + 8 acessórios (lâ-
mina picadora, fatiador, ralador, palitador, espremedor,
batedor, emulsificador e filtro). capacidade: 3,2 litros. 2
velocidades + função turbo. potência: 1000w.
Mondial 13 UN 470,00

107 Multiprocessador de alimentos, 800w de po-
tência, capacidade liquida de 1,5l, contendo acessóri-
os: discos de aço inoxidável, batedor, espremedor, lâmi-
na e moedor. com ajustes de velocidade e função pular
que permita o controle preciso da duração e frequência
do processamento. Philco 37 UN
435,00

108 Panela de alumínio batido, com tampa, asa vi-
rada com pegador em bambu nº 32 Pomel 3
UN 199,90

109 Panela de alumínio batido com tampa, asa vi-
rada c/ pegador em bambu nº34 Pomel 3
UN 199,90

110 Panela de alumínio batido com tampa, asa vi-
rada c/ pegador em bambu nº36 Pomel 3
UN 210,00

111 Panela de pressão em alumínio polido. Capa-
cidade para 7,6 litros. Espessura: 3,2mm. Com válvula
de segurança e de controle de pressão. Alça e cabo em
baquelite. Marca de referência: Rochedo. Casa
55 UN 98,00

112 Panela de pressão em alumínio polido linha
industrial. Duas alças em baquelite atóxicos e
antitérmicos. Fechamento externo. Capacidade: 20 li-
tros. Certificada pelo Inmetro. Marca de referência: Ful-
gor. Panelux 17 UN 453,00

119 Pote plástico retangular com tampa, transpa-
rente na medida externa de 16,2 x 11,8 x 5cm de 250ml.
Nova pack 3.500 UN 0,70

124 Prato de vidro transparente raso. Dimensões
de 22,5 x 2cm. Nadir 1.044 UN 4,50

125 Prato fundo em vidro temperado e transparen-
te. Dimensão: 19,6 x 3,7 cm, pode ser levado ao freezer,
micro - ondas e geladeira. Nadir 706
UN 4,60

129 Rolo para massa cromado com cabo em plás-
tico. Tamanho do rolo 40 cm. Diâmetro 5,5 cm. tamanho
total 59cm. Catarinense 4 UN
59,00

135 Sacos plásticos para amostra de alimentos,
medida 12x30 - saco esterilizado, lacrado, com tarja
Plastimel 50 PCT 45,00

137 Saquinho para refrigerante 25 x 35 c/ 100 un
Plastimel 270 UN 55,90

138 Squeeze (garrafa de água) 500ml , plástico resis-
tente, tampa de bico (plástico)  rosqueável ,lisa cores varia-
das Plastimel 30 UN 10,90

140 Tábua de carne em plástico polietileno resistente,
atóxico, antibacteriano, não absorve líquidos e odores. Pode
ser utilizada frente e verso. Não cega as facas. Tamanho apro-
ximado: 33x20 cm. Cores variadas. Plast Brasil
107 UN 17,50

141 Tampa descartável de plástico, transparente e sem
estrias, para potes de 100ml, pacote com 50 unidades.
Copaza 190 PCT 5,80

142 Tapete passadeira para cozinha e copa 1,60 x 50cm
antiaderente Eco 10 JG 130,00

143 Termômetro digital infravermelho - Faixa de medi-
ção: -33ºC a +199ºC. Temperatura de operação: 0º a +50ºC.
Exatidão: +/- 2ºC ou 2% da leitura. Tempo de medição: 1 se-
gundo. Emissividade: 0,95 sólido. Distância focal: 1:1. Ali-
mentação: 1 x CR 2032 Pilha tipo botão. Desligamento: auto-
mático, depois de 15 segundos. Dimensões: 91 x 36 x 14mm.
Peso: 30,5g com a pilha. Laser 40 UN 64,90

144 Tigela em vidro transparente e quadrado. Capacida-
de 2 litros. Com tampa plástica. Pode ser levado ao microon-
das. Dimensões 19,6 x 19,6 x 9,2cm.  Cores variadas.
Marinex 53 UN 55,00

145 Toalha (tipo piquenique) a prova de umidade, com 3
camadas na superfície tecido com fibra de acrílico, esponja
tipo almofadada no meio e fundo de PEVA, dobrável e portátil
com alça. Medida 2,00 x 2,00. quadriculada em cores varia-
das. Panosul 4 UN 125,00

149 Freezer horizontal 2 portas, 127v,no mínimo 530 li-
tros, cor  branco Consul 2 UN 4.569,00

152 Carimbo datador c/ 12 dizeres de 4mm
Carbrink50 UN 63,90

153 Chaveiro com etiqueta material alumínio 2,50cm x
4cm para identificação de chaves - cores sortidas caixa com
25 un Walu 200 CX 28,90

155 Colchete latonado nº 13 caixa com 72 unid. Bacchi
50 CX 13,90

157 Envelope Amarelo 24,5 x 18,5cm Coa crill 3.000
UN 0,49

161 Grampo 23/24 (240 folhas): galvanizado. dimensões:
7x8x3cm. 190g. quantidade por caixa: 1000 grampos
Bacchi 100 CX 25,90

162 Grampo 9/14 prateado - Caixa com 5000 unidades
Bacchi 100 CX 33,00

163 Grampo 9/10 prateado, cx. c/ 5000 unidades
Bacchi 100 CX 33,00

169 papel fotográfico a4 - caixa com 50 folhas Master
print 200 CX 23,90

171 Papel opaline diplomata tam. A4 cor branco, 180gr -
pct. 50 folhas Usapel 1.000 PCT 21,90

172 Papel paraná 100 x 80 pacote com 10 unidades
Usapel 200 PCT 84,90



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202314

174 Percevejo de mapa redondo - caixa c/50 unida-
des, cores sortidas. Joca office 50 CX
7,90

175 Placa de isopor - 30mmx50cmx100cm
Isoterm 1.700 UN 13,10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 240/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e
materiais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES
DOMÉSTICAS LTDA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Yuri de Carvalho Drumond – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT ESTIM
UNID VALOR

UNIT

48 Colher de sopa em aço inox - dimensões apro-
ximadas: 20cm x 4cm GOLDEN/

INOX 256 UN 1,70

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 241/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 110/2023

OBJETO: Registrar preços de utilidades domésticas e
materiais de expediente

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: K.C.R.S. COMÉRCIO EQUIPAMENTOS EIRELI

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Karen Cristiane Ribeiro Stanichesk – Representante
legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT ESTIM
UNID VALOR

UNIT

17 Balança 300kg - Tamanho da plataforma: 40cm
x 40cm, Display com 26 mm de altura (com 5 ou 6 dígi-
tos), Gabinete em Aço Carbono com pintura epóxi. Ali-
mentação de 85 a 250 Vca (Fonte Automática). Suporta
até 8 células de 350 ohm ou 12 de 700 ohm. Capacidade
Programável. Velocidade de leitura/tempo de estabiliza-
ção configurável. Filtro digital, contra vibrações,
configurável em até 8 níveis. Indicadores luminosos de
zero, peso líquido e peso estável. Detector de pico máxi-
mo. Capacidade: 300 KG com divisão de 50g

LIDER

B520

2 UN 940,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 242/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 113/2023

OBJETO: Registrar preços de locação de tendas a serem
utilizados em eventos e solenidades municipais

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: FL EVENTOS LTDA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Marlene de Souza Grossi Luzzi– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.

1 Locação de Tenda tipo pirâmide 10m x 10m em
lona galvanizada cor branca, estrutura em ferro pintado bran-
co, calhas em toda extensão lateral, montagem individual
ou acoplada, medidas: 3m (alt). x 6m (ponta central). Com
montagem e desmontagem. 25 diária
1.199,00

2 Locação de Tenda tipo pirâmide, 5m x 5m em lona
galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado branco,
calhas em toda extensão lateral, montagem individual ou
acoplada, medidas: 2,5m (alt). x 4m (ponta central). Com
montagem e desmontagem. 25 diária
879,00

3 Locação de Tenda tipo pirâmide, 4m x 4m em lona
galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado branco,
calhas em toda extensão lateral, montagem individual ou
acoplada, medidas: 2,5 (alt). x 4m (ponta central). Com
montagem e desmontagem. 25 diária
600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 243/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 113/2023

OBJETO: Registrar preços de locação de tendas a serem
utilizados em eventos e solenidades municipais

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: CLAUDIA TEREZA FRANCO MOURA

DATA: 05/09/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Claudia Tereza Franco Moura – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 15

4 Locação de Tenda tipo pirâmide 3m x 3m em
lona galvanizada, cor branca, estrutura em ferro pintado
branco, calhas em toda extensão lateral, montagem in-
dividual ou acoplada, medidas: 2,5m (alt) x 3,5m (ponta
central). Com montagem e desmontagem. 25
diária 549,00

CONTRATO Nº: 139/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2023

PROCESSO Nº 204/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: RENATO TAUIL DE SOUSA - ME

OBJETO: CARRETA PARA PASSEIOS EM COMEMORA-
ÇÃO AO DIA DAS CRIANÇAS

VALOR GLOBAL: R$ 40.320,00 (Quarenta mil trezentos
e vinte reais)

VIGÊNCIA: 4 (quatro) MESES.

DOTAÇÃO: (93) 04.001.12.361.0006.2016.3.3.90.39.00
/ 00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 - EDUCAÇÃO
25% SOBRE IMPOSTOS - BB 10280-6 - CEF 31-0 (F104).

DATA: 13/09/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Renato Tauil De Souza

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 127/2023 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 241/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de concretos e serviços perti-
nentes.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 27
de setembro de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 08h59 de 27 setembro
de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 27de setembro de
2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013–
PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de setembro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  2056/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2057/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202316

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 2058/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2059/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2060/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Jandaia do Sul - PR.

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 17

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2061/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com ve-
ículo Spin (256) placa BAW – 6702..

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  2062/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e

cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2063/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de  Setembro de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (258)
placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2064/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202318

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2065/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-
PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 08h00min.

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2066/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (184)
placa AXQ – 2674.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2067/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina- PR



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 19

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2068/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzen-
tos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94..

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2069/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Anderson Oliveira da Encarnação

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (FMS)

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Palio (216)
placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  2070/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com o veículo Spin (258)
placa – BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2071/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202320

bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, a ser realizado com
veículo Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2072/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2073/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rodrigo Luiz dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos-PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 09h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: São Jerônimo da Serra  – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consultas de Especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2074/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 21

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2075/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Ambulân-
cia (332) placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2076/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-

AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta diversas especialidades, realizado com veículo Ambu-
lância (304) placa BDS – 7B93. Transporte Emergencial
(Emergência).

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2077/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202322

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2078/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Calil Hannouche

Cargo: Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 e 12 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (Duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil
e duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assun-
tos de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2079/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Gol (348) pla-
ca BEX – 3D68.

Transporte Emergencial (Transferência).

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2080/2023.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2081/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 23

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  2082/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

08 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023..
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2083/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Presidente Prudente - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348) pla-
ca BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2084/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202324

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2085/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2086/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2087/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2088/2023



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 25

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(258) placa BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 2089/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Ambulância

(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  2090/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2091/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 05h00min



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202326

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veí-
culo Spin (256) placa BAW – 6702..

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2092/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) placa BBU – 2862.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2093/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Mun. de Saúde)

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Campina Grande do Sul– PR.

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com veículo Gol (349)
placa BEW – 8H85.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2094/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Cezar Ribeiro

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ¹/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cin-
co reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 27

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2095/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo Batista Da Cunha Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Setembro de 2023

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e
cinco reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Voyage (270) placa BBO – 5383.

Transporte Emergencial (Alta Hospitalar)

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2096/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de  Setembro de 2023.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Transporte Emergencial (Transferência)

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2097/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ¹/2  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 75,00 (setenta e cinco
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Gol (348)
placa BEX – 3D68..

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA FECOP



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202328



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 29



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202330



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 31



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202332



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 33



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202334



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 35



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202336



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 37



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202338

Inexigibilidade nº018/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e
a Inexigibilidade de Licitação, em favor da: LIGA DE FU-
TEBOL DE LONDRINA - CNPJ. 81.764.011/0001-40 refe-
rente pagamento das taxas de inscrições e arbitragem
para as equipes sub 17 e sub 21 masculino, para partici-
par da Copa Fundação e Esportes de Londrina, edição
2023, promovido pela Liga de Futebol de Londrina, con-
forme ofício nº 360B/2023. No valor de R$ 4.570,00 (qua-
tro mil quinhentos e setenta reais), em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 31 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

Inexigibilidade nº020/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e
a Inexigibilidade de Licitação, em favor do: LONDRINA F7
EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ. 25.094.385/0001-
24, referente pagamento de taxa de inscrição e arbitra-
gem para Copa Regional de Futebol de Campo “Guilher-
me Henrique de Souza – Gulé”, realizada no município
de Santa Mariana, conforme ofício nº 384/2023. No valor
de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 14 de setembro de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

RETIFICAÇÃO - Compra Direta nº046/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: WENDEL
LUIZ BATISTA LTDA -  CNPJ. 08.731.145/0001-74, refe-
rente a aquisição de 100 quilos de maça e 100 quilos de
bananas para os ciclistas que estarão fazendo a rota dos
anjos de ciclismo, conforme oficio 359/2023, realizamos
pesquisa de preços onde apuramos o menor valor, na
ordem de R$900,00 (novecentos reais), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 31 de agosto de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ATOSDOLEGISLATIVO

PORTARIA Nº 046/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva desta Casa de Leis,
Patrícia de Fátima Pereira Martins, licença especial nos ter-
mos dos artigos 166 a 170 da Lei nº 216/94 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Cornélio Procópio –
PR, a partir do dia 01/09/2023.

Cornélio Procópio, 01 de setembro de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 39



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202340



14 de Setembro de 2023                             Diário Oficial - nº 1073 41



                                                       Diário Oficial - nº 1073                                14 de Setembro de 202342


